(1) *Principe*. Duo sunt supremi Principes, Papa scilicet, et Imperator, Bald. in l. 1. colum. 2. ff. *de constit. Princip.* et Princeps terræ græco eloquio *Basileus*, dicitur, quasi basis populi, eo quòd subditorum onera portat, secundum S. Gregor. lib. 9. *Moralium*, cap. 13. adde l. 1. ff. *de constit. Princip.* §. *sed quod Principi*, *Instit. de jur. natur. gent. vel civili*, et dicebat Petrus Antihol. in suo tractat. *de muneribus*, §. 4. num. 97. vers. *tenetur autem quilibet*, quòd nullus Rex quantumcumque magnus, nullus comes, nullus marchio, nullus delphinus, neque multi qui hodiè nominantur Principes, non sunt Principes, et solus Imperator dicitur Princeps: tu dic, ut in ista lege habetur.

(2) *Nome general*. Scriptura etiam sæpius hoc nomen extendit ad omne genus domini, et præcipuè nobilis, ad cuius similitudinem quidam ordo Angelorum vocatur principatus, quia dominantur toti provinciæ; unde in Daniele cap. 10. v. 15. scribitur *Princeps Persarum restitit mihi viginti et uno diebus*. Joseph etiam, qui erat secundus à Rege Ægypti, se Principem vocat, secundum quod tradit S. Thom. lib. 3. *de regim. Princip.* cap. 21.

(3) *Señalado*. Isti secundum quod refert. S. Thom. lib. 3. *de regim. Princip.* cap. penult. sunt domini provincialium, quasi primum locum tenentes sub regali vel imperiali dominio, unde et dominantur Baronibus, Comitibus, ut in Theutonia et regno Sicilia patet.

(4) *En Alemania*. Isti sunt quasi Reges, ut dicit Bald. in l. fin. C. *de testam. milit.* et Gloss. in Clement. 1. *de baptis.* in verbo *Regum*.

(5) *Morea*. Hic est principatus Achajæ, de quo per Gloss. in dict. Clement. 1. *de baptis.*

(6) *E Duque*. Vide in lib. *feudorum*, quis dicatur *dux*, *marchio*, *comes*, et in l. 2. C. *de offic. præfect. prætor. Afric.* et nota quòd Duces à ducatu populi dicitur, sed præcipuè in castris, est enim ipsorum officium exercitum ducere, dirigere, et ipsum in pugna præire: unde cum filii Israel impugnantur à Chananeis, quasierrunt à se invicem, ut scribitur in lib. *Judicum*, cap. 1. quis ascendet ante nos contra Chananeum, et quis erit Dux belli: et hoc nomen tali

(a) En buen hora los duques y otros grandes señores sirvan al Rey; pero los empleados públicos sirven al Estado.

(b) Extinguidos los feudos y los señoríos, ha desaparecido con ellos la jurisdicción señorial. Véase nuestra nota á la L. 32, tit. 6, P. 1.

(c) Ni aun con otorgamiento del pueblo pueden hacer leyes ni estatutos. En España la potestad de hacer las leyes reside en las Cortes con el Rey, segun el art. 12 de nuestra Constitución política; y como en virtud del art. 43 de la misma, la potestad de hacer ejecutar las leyes reside en el Rey, al mismo corresponde entre otras prerogativas la de expedir los decretos, reglamentos é instrucciones que sean conducentes para la ejecucion de las leyes, segun lo dispone en su art. 43 la misma Constitución.

LEY XII.—Principatus, et dominia terrarum, seu provinciarum, deferuntur successione illis, de quibus suprã l. proxima: his competit jurisdicatio, et alia concernentia dominium, secundum quod continetur in privilegiis concessionum Regum, vel Imperatorum, seu juxta antiquam consuetudinem; non tamen possunt legitime, neque novam legem, aut forum conltere sine populi assensu: in aliis vero uti debent sua potestate rectè in suis dominiis, sicut dictum est debere fieri per Imperatores, vel Reges. Hoc dicit.

(1) *Heredamiento*. Innuit ista lex, quòd dignitas ducatus, marchionatus, comitatus, transeat ad hæredes: et videtur obstare, cap. 1. *de feudo marchie*, ubi habetur quòd hæres non succedit in tali dignitate. Ad idem est l. 6. tit. 26. *Part. 4.* sed videtur quòd ista lex loquitur, quando conceditur marchionatus, vel ducatus respectu territorii, et rerum immobilium: contraria loquuntur, quando daretur dignitas, ut administratio officii, ut declarat And. de Iser. in dict. cap. 1. *de feudo march.* et ex hoc inferitur, quòd quando Rex donat alicui villam, seu oppidum cum suo territorio, faciendò eum comitem, vel ducem, eo ipso videtur constitui majoria, ut sic jure et titulo majoriæ succedatur, quòd etiam probatur in §. *præterea ducatus, de prohib. feud. alienat. per Frederic.* et expressè sentit Abb. in cap. *prudentiam*, in fin. princ. *de offic. deleg.* cum extendit illum §. qui hoc probat, etiam ad bona non feudalia: videatis tamen Roderic. Suarez, qui latè istam materiam voluit explicare in repet. 1. *quoniam in prioribus*, C. *de inoffic. testam.* in 11. limitatione: in informatione ibi posita super comitatu de Valencia; et quia etiam super eodem comitatu credo litem esse sub iudice, et quia in ea ego fui iudex in regali auditorio, ulterius non insisto: et advertè quòd comitatu, vel ducatu cum territorio per Principem concessio pro se et hæredibus, non intelligitur de extraneis hæredibus, sed tantum de filiis, per textum in cap. *unic. de alien. feud.* et ibi Bald. in 8. notabil.

(2) *Segun los privilegios*. Innuit ista lex, quòd cessante privilegio vel consuetudine, etsi Rex concederet aliquam terram titulo ducatus, comitatus, vel marchionatus, non tamen intelligeretur esse concessa jurisdicatio, nisi hoc expressè diceretur in privilegio: et fortè ex hac lege habuit ortum dispositio legis domini Regis Alphonsi, quæ est lib. 5. tit. 9. l. 2. in *Ordin. Regal.* quidquid in hoc esset de juri communi, juxta notata in §. *præterea ducatus, de prohib. feud. alien. per Frederic.* et in l. 1. §. *cum urbem*, ff. *de offic. præfect. urbis*, et quæ adducit Specul. et ibi Joan. Andr. in addit. in tit. *de jurisdict. omni. judic.* vers. *quæ autem meri imperii sunt*, et per Andr. de Iser. in §. penult. dict. tit. *de prohib. feud. alienat. per Frederic.* column. penult.